Inoltre risulta utile neutralizzare gli eventi di carattere straordinario che hanno avuto impatto
significativo nei due esercizi quali le plusvalenze da cessione sportelli e successiva rettifica prezzo,
la plusvalenza da cessione immobili a Immit e relative imposte ipo"catastali, accantonamenti e
spese per esodi e il beneficio fiscale per affrancamento avviamenti e TFR.
Per fornire una rappresentazione significativa delle risultanze reddituali e rendere possibile  confronti di
dati tra loro omogenei, il conto economico annuale viene quindi presentato in duplice forma: nella
prima sono rappresentati i risultati ufficiali conseguiti con integrazione delle filiali ex Intesa Sanpaolo e
scissione del ramo Private a far data da quelle di efficacia sopra menzionate; nella seconda i dati sono
stati riesposti ipotizzando che gli effetti delle operazioni sopra descritte si siano manifestati a partire
dal 1° gennaio 2008 e anche normalizzati dagli eventi di carattere straordinario.

23

Conto economico d'impresa riclassificato pro-formato e normalizzato
(Euro/1000)

31/12/2009
rettifiche
pro-forma

effetto
normalizzaz.

31/12/09 p.f. e
norm.

31/12/08 p.f. e
norm.

assolute %

Interessi netti 515.565 -1.249 514.316 618.875 -104.559 -16,9

Dividendi e utili (perdite) di partecipazioni valutate

al patrimonio netto
708 0 708 676 32 4,7

Commissioni nette 243.675 -3.411 240.264 279.385 -39.122 -14,0

Risultato dell'attività di negoziazione -3.350 0 -3.350 5.447 -8.796 n.s.

Altri proventi (oneri) di gestione -2.145 0 -2.145 -13.608 -11.463 -84,2

Proventi operativi netti 754.453 -4.660 0 749.793 890.775 -140.982 -15,8

Spese del personale -257.062 1.423 -255.639 -272.307 -16.668 -6,1

Spese amministrative -202.689 889 176 -201.624 -187.482 14.142 7,5

Ammortamento immobilizzazioni immateriali e

materiali
-9.525 0 -9.525 -7.449 2.075 27,9

Oneri operativi -469.276 2.312 176 -466.788 -467.239 -451 -0,1

Risultato della gestione operativa 285.177 -2.348 176 283.005 423.536 -140.531 -33,2

Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri -5.026 0 -5.026 -9.525 -4.499 -47,2

Rettifiche di valore nette su crediti -228.987 0 -228.987 -157.654 71.332 45,2

Rettifiche di valore nette su altre attività -5.799 0 -5.799 -26 5.773 n.s.

Utili (perdite) su attività finanziarie detenute sino a

scadenza e su altri investimenti
-1.265 0 -1.265 1.328 -2.593 n.s.

Risultato corrente al lordo delle imposte 44.101 -2.348 176 41.929 257.659 -215.730 -83,7

Imposte sul reddito dell'operatività corrente -33.044 859 -5.259 -37.444 -103.354 -65.910 -63,8

Oneri di integrazione (al netto delle imposte) -3.025 0 3.025 0 390 -390 n.s.

Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di

dismissione (al netto delle imposte)
-553 0 553 0 0 0 n.s.

Risultato netto 7.479 -1.489 -1.505 4.485 154.695 -150.210 -97,1

variazioni

Confrontando i dati dei due esercizi a perimetro omogeneo e normalizzati, i proventi nettii proventi nettii proventi nettii proventi netti al 31
dicembre 2009 risultano pari a 749,8 milioni, in flessione del 15,8% ("141,0 milioni) rispetto al
2008; in particolare gli interessi nettiinteressi nettiinteressi nettiinteressi netti risultano pari a 514,3 milioni, in diminuzione del 16,9% ("
104,6 milioni) rispetto all’esercizio precedente a seguito della contrazione dei volumi intermediati
e della forte contrazione dei tassi; le commissioni nette commissioni nette commissioni nette commissioni nette risultano pari a 240,3 milioni in flessione